
Nº 178, sexta-feira, 14 de setembro de 2018 109ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018091400109

COORDENAÇÃO-GERAL DE AQUISIÇÕES
COORDENAÇÃO DE COMPRAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2018 - UASG 201004

Nº Processo: 03110007394201813.
PREGÃO SRP Nº 16/2017. Contratante: MINISTERIO DO
PLANEJAMENTO, -DESENVOLVIMENTO E GESTAO -. CNPJ
Contratado: 58619404000814. Contratado : SEAL TELECOM
COMERCIO E SERVICOS -DE TELECOMUNICACOES LT.
Objeto: Fornecimento, instalação e montagem de equipamentos
audiovisuais para os ambientes do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e GGestão - MP, através da Secretaria de Gestão
(SEGES), bem como fornecimento de serviços de instalação,
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas
estabelecidas no instrumento. Fundamento Legal: LC 123/06, Leis
10520/02 e 8666/93 e Dec. 5450/05, 6204/07 e 7892/13. Vigência:
12/09/2018 a 11/09/2019. Valor Total: R$1.275.442,79. Fonte:
100000000 - 2018NE800845 Fonte: 100000000 - 2018NE800920
Fonte: 100000000 - 2018NE800921 Fonte: 100000000 -
2018NE800922. Data de Assinatura: 12/09/2018.

(SICON - 13/09/2018)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2018 - UASG 201004

Nº Processo: 03000001628201858. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de comissaria aérea no
Aeroporto Internacional de Brasília às aeronaves da Força Aérea
Brasileira (FAB) utilizadas pelo Ministro de Estado do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão em seus deslocamentos oficiais, conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no
Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/09/2018
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Esplanada Dos
Ministerios Bloco "k" 2º Andar - Sala 216, - BRASÍLIA/DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 0 1 0 0 4 - 5 - 0 0 0 2 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 14/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/09/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARIA HELENA ALVES FIGUEREDO
Pregoeira

(SIASGnet - 13/09/2018) 201004-00001-2018NE800174
COORDENAÇÃO-GERAL DE EXECUÇÃO

ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMEN. E GESTÃO NO ESTADO DE

RORAIMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

N Processo: 05502.004476/2017-39.
Contratante: SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E
GESTÃO EM RORAIMA, CNPJ/MF nº 00.489.828/0063-58
Contratada: Telemar Norte Leste S/A - em recuperação judicial,
CNPJ/MF nº33.000.118/0001-79. O presente termo aditivo tem por
objeto a alteração do contrato original, assinado em 31/07/2017, para
prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses e o
reajuste no percentual de 3,45% (três inteiros e quarenta e cinco
centéssimos por cento) sobre os valores contratados.Vigência:
10.10.2018 a 09.10.2019, Valor total anual de R$ 50.582,17. Data de
Assinatura: 21.08.2018.

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: Nº 073/2018.
CONTRATADO: REED EXHBITIONS ANCÂNTARA MACHADO
LTDA. (CNPJ n º 02.162.646/0001-09). CONTRATANTE: Banco
Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES.
OBJETO: Prestação de serviço de organização de evento, incluindo a
disponibilização de espaço para estande do BNDES para a sua
participação na feira Equipotel São Paulo 2018 - Feira Internacional
de Equipamentos, Produtos e Serviços para Hotéis, Flats, Motéis,
Restaurantes, Food Service, Bares, Lanchonetes, Cozinhas Industriais,
Hospitais e Similares, a ser realizada em Sao Paulo (SP), no período
de 18 a 21 de setembro de 2018. ESPÉCIE: contrato administrativo.
PREÇO: valor total de até R$ 56.234,00 (cinquenta e seis mil,
duzentos e trinta e quatro reais). PRAZO: 6 (seis) meses, contados da
data da assinatura do contrato. RUBRICA ORÇAMENTÁRIA:
3101.8000-10, Centro de Custo Orçamentário BN03001000 (DIR1).
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 30, "caput", da Lei nº 13.303, de
30.06.2016. PRONUNCIAMENTO JURÍDICO: por meio da Nota
AJ/JUARH/GEJUR6 nº 318/2018, de 10/09/2018. AUTORIZAÇÃO:
da Srª. Diretora da Diretoria 1 do BNDES, em 12.09.2018, por meio
da IP AFO/DEFOR/GEAFO n° 07/2018, de 10/09/2018.

PROCESSO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: Nº 074/2018,
CONTRATADO: Associação Brasileira das Indústrias de Química
Fina, Biotecnologia e suas Especialidades - ABIFINA (CNPJ n º
56.090.970/0001-80). CONTRATANTE: Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES. OBJETO:
Concessão de patrocínio à realização do XI SIPID - Seminário
Internacional Patentes, Inovação e Desenvolvimento, visando à
divulgação da marca, da imagem e da atuação do BNDES e à
promoção do relacionamento com seus públicos de interesse.
ESPÉCIE: contrato administrativo. PREÇO: valor total de até R$
50.000,00 (cinquenta mil reais). PRAZO: 12 (doze) meses, contados
da data da assinatura do contrato. RUBRICA ORÇAMENTÁRIA:
3101800050 - D Op/D Adm /Prom Rel Púb/Eventos e Public Terc.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 30, "caput", da Lei nº 13.303, de
30.06.2016. PRONUNCIAMENTO JURÍDICO: por meio da Nota
AJ/JUARH/GEJUR6 nº 327/2018, de 13/09/2018. AUTORIZAÇÃO:
da Sra. Diretora Responsável pela Diretoria nº 1 do BNDES, em
13.09.2018, por meio da IP ACRI/DEMKT n° 049/2018, de
13/09/2018.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO AARH Nº 32/2018 - BNDES

OBJETO: Contratação de aquisição de solução de gateways de
segurança web (GSW) e dos respectivos direitos de uso para o seu pleno
funcionamento com vistas a atender a 4.000 (quatro mil) usuários, bem
como a contratação dos serviços de treinamento, instalação e
configuração, além dos serviços de suporte técnico, conforme
especificações do Edital e de seus Anexos. O BNDES comunica aos
Licitantes que o certame em referência, com Aviso de Licitação
publicado no DOU do dia 06/08/2018, seção 3, página 147, foi
homologado pelo Sr. Superintendente da Área de Administração e
Recursos Humanos, em 12/09/2018, tendo sido adjudicado seu objeto ao
Licitante ISH TECNOLOGIA S/A, pelo valor de R$ 506.000,00
(quinhentos e seis mil reais).

Rio de Janeiro, 13 de setembro de 2018.
LÍVIA MADEIRA DE MENEZES.

Gerente
Substituta

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE
GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

EXTRATO DE COMPROMISSO Nº 3/2018

Processo: 0000003.00000278/2018-56. Espécie: Termo de
Compromisso que entre si celebram a Confederação Nacional dos
Municípios - CNM e a Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística - IBGE. Objeto: Estabelecimento de um compromisso
entre a CNM e o IBGE, visando o intercâmbio de cadastros de
endereços entre o IBGE e as Prefeituras interessadas, afiliadas da
CNM que demonstrarem interesse, com o propósito de preparação da
base de informações necessárias para realização do Censo
Demográfico de 2020. Fundamento legal: Artigo 61, parágrafo único
da Lei nº 8.666/93 e, de acordo com o estabelecido nas cláusulas e
condições do instrumento contratual. Vigência: 10/08/2018 a
09/08/2021. Data da Assinatura: 10/08/2018. Signatários: Glademir
Aroldi - Presidente da CNM e Roberto Luis Olinto Ramos -
Presidente do IBGE.

EXTRATO DE COMPROMISSO Nº 4/2018

Processo: 0000003.00000248/2018-90. Espécie: Termo de
Compromisso que entre si celebram o Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento - MAPA, a Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - EMBRAPA e a Fundação Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística - IBGE. Objeto: Compromisso entre o MAPA, a
EMBRAPA e o IBGE, visando estabelecer ações conjuntas para geração
de tabulações e divulgação dos resultados do Censo Agro 2017, com
ênfase na temática de gênero, em cosonância com o Programa
Agro+Mulher e para gerar informações que subsidiem políticas públicas,
o cumprimento do Obetivo de Desenvolvimento Sustentável 5 - equidade
de gênero, além de promover o Censo 2020 e fomentar o uso das
informações do IBGE. Fundamento legal: Artigo 61, parágrafo único da
Lei nº 8.666/93 e, de acordo com o estabelecido nas cláusulas e
condições do instrumento contratual. Vigência: 28/08/2018 a
27/08/2020. Data da Assinatura: 28/08/2018. Signatários: Blairo Borges
Maggi - Ministro de Estado do MAPA, Maurício Antônio Lopes -
Presidente da EMBRAPA e Roberto Luis Olinto Ramos - Presidente do
IBGE.

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 29/2018 - UASG 114601

Nº Processo: 01787000322201855 . Objeto: Pagamento DA
INSCRIÇÃO DE 17 SERVIDORES NO XXI ENCONTRO
NACIONAL DE ESTUDOS POPULACIONAIS E III POSDEM, QUE
SE REALIZARÁ NOS DIAS 22 A 28 DE SETEMBRO DE 2018, NA
CIDADE DE POÇOS DE CALDAS-MG. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação com amparo na legislação
supracitada declaração de Inexigibilidade em 10/09/2018. WALDIR
FORTUNATO JUNIOR. Coordenador de Recursos Materiais.
Ratificação em 11/09/2018. CLAUDIO DUTRA CRESPO.
Coordenador da Dpe. Valor Global: R$ 8.650,00. CNPJ CONTRATADA
: 29.957.347/0001-09 ASSOCIACAO BRASILEIRA DE ESTUDOS
POPULACIONAIS.

(SIDEC - 13/09/2018) 114629-11301-2018NE800008

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 21/2018

Torno público que no certame em epígrafe sagrou-se
vencedora a empresa ANABIM ASSESSORIA NACIONAL EM
GESTÃO PÚBLICA E MEIO AMB,CNPJ:74.634.767/0001-09 para
o item 1 no valor global de R$ 796.898,52

DAVID DA CRUZ GONÇALVES
Pregoeiro

(SIDEC - 13/09/2018) 114629-11301-2018NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2018 - UASG 114626

Nº Processo: 21530000290201806.
DISPENSA Nº 21/2018. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS
DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
06184222000198. Contratado : A.P. DA SILVA TESORI & SILVA
LTDA-.Objeto: Prestação de serviço de segurança patrimonial
eletrônico do imóvel, situado na Rua Bolonha n 1131, bairro Jardim
Itália II, Sinop - Mato Grosso, onde encontra-se instalada a Agência
do IBGE em Sinop/MT, pelo prazo de 12 (doze) meses. Fundamento
Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei 8666/93. Vigência: 10/09/2018 a
10/09/2019. Valor Total: R$1.800,00. Fonte: 100000000 -
2018NE800617. Data de Assinatura: 10/09/2018.

(SICON - 13/09/2018) 114629-11301-2018NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2018 - UASG 114606

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 03615000103201796.
PREGÃO SISPP Nº 4/2017. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
26210109000147. Contratado : E. DA S. MIRANDA COMERCIO &
-SERVICOS COMBINADOS EIRELI. Objeto: Contratação de
serviço de lavagem de veículos oficiais que compoem a frita da
UnidadeEstadual do IBGE no Pará - UE/PA. Fundamento Legal: Lei
10.520 de 2002 . Vigência: 14/08/2018 a 14/08/2019. Valor Total:
R$12.545,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800195. Data de
Assinatura: 13/08/2018.

(SICON - 13/09/2018) 114629-11301-2018NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO RIO GRANDE DO
N O RT E

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 114612

Número do Contrato: 4/2015.
Nº Processo: 03624000397201585.
PREGÃO SISPP Nº 4/2015. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
05492295000184. Contratado : EMANUEL GURGEL DE
CARVALHO -.Objeto: Termo aditivo do contrato celebrado entre o
IBGE/RN e a empresa Emanuel Gurgel de Carvalho - ME.
Fundamento Legal: Art 56, Inciso II, § 2º da Lei 8666/93. Vigência:
15/09/2018 a 31/12/2018. Valor Total: R$13.417,51. Fonte:
100000000 - 2018NE800034. Data de Assinatura: 12/09/2018.

(SICON - 13/09/2018) 114629-11301-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 114612

Número do Contrato: 7/2014.
Nº Processo: 03624000314201477.
PREGÃO SISPP Nº 6/2014. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
06248164000119. Contratado : JOSE AVAILTON DA CUNHA -
.Objeto: Termo aditivo do contrato celebrado entre o IBGE/RN e Jose
Availton da Cunha - ME. Fundamento Legal: Art 57, Inciso II, § 2º,
Lei 8666/93. Vigência: 30/09/2018 a 29/09/2019. Valor Total:
R$8.300,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800382. Data de Assinatura:
12/09/2018.

(SICON - 13/09/2018) 114629-11301-2018NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM RONDÔNIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018 - UASG 114602

Nº Processo: 21520000151201821.
DISPENSA Nº 17/2018. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE
GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
40432544044608. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Contratação de
empresa para a prestação de serviçosd e comunicação multimídia - SCM
(banda larga) a serem providos através de meio físico terrestre, utilizando
cabo com condutor metálico ou fibra ótica, sem restrições, para atender à
Unidade Estadual do IBGE em Rondônia (Sede e Agência Porto Velho).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8666/93. Vigência:
20/08/2018 a 19/08/2019. Valor Total: R$3.110,00. Fonte: 100000000 -
2018NE800466. Data de Assinatura: 20/08/2018.

(SICON - 13/09/2018) 114629-11301-2018NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
26715767220
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-14T01:09:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




